SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

MEMO/SEMUS/2024

À Ilmo. Sr.
João Alves de Macedo
Assessoria de Planejamento

Coelho Neto/MA, 27 de junho de 2024.

Solicitamos a Vossa Senhoria que elabore Estudo Técnico Preliminar quanto a possível

contratação de empresa especializada no fornecimento de Material Permanente atendendo

as necessidades da Secretária Municipal de Saúde de Coelho Neto – MA.

.

___________________________________________

Fabiana Queiroz Coutinho Ribeiro
Secretária Municipal de Saúde

Port. 006/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

Documento de Formalização de Demanda – DFD

Nome da Unidade (Setor) requisitante: Secretaria Municipal de Saúde

Responsável designado para elaboração do Estudo Técnico Preliminar: BARBARA SILVA PEREIRA

Responsável designado para elaboração do Termo de Referência: DANNIELE ALMEIDA MARQUES

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO UNIDADE TIPO QUANTIDADE

Contratação de empresa especializada no fornecimento de

Material Permanente atendendo as necessidades da

Secretária Municipal de Saúde de Coelho Neto – MA.

Anexo I Anexo I Anexo I

1. Justificativa da necessidade da contratação/aquisição

A Secretaria Municipal de Sáude deseja adquirir material permanente tendo em vista a necessidade de
reposição de equipamento, assim como, substituir aqueles que encontrem-se danificados de forma a garantir
os serviços prestados de forma eficaz e segura.

Com a aquisição de novos equipamentos é possivel ampliar a capacidade de atendimento da rede de saúde,
atendendo a uma maior demanda de pacientes e oferecendo serviços mais completos.

Coelho Neto/MA, 27 de junho de 2024.

_____________________________________
Fabiana Queiroz Coutinho Ribeiro

Secretária Municipal de Saúde
Port. 006/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

ANEXO I - QUANTITATIVOS

Item Descrição Unidade Quantidade

1
Data show mesa, resolução max 1024x768 XGA, luminosidade 3000 ANSI lumens, entradas vídeo composto, s-

vídeo, védeo RGB/componentes, rede (RJ-45), áudio estéreo, lâmpada 210w UHP
Und 4

2

AR CONDICONADO 18.000 BTUS: Tipo SPLIT de piso teto, Bifásico (evaporador e condensador), Classe de
consumo Procel “B”, Filtro lavável e removível, Comprimento Médio Utilizado 10(m), Presença de controle
remoto sem fio, com funções de refrigeração, ventilação, termômetro e termostato, com alcance mínimo de

cinco metros, display integrado, Display na unidade evaporadora, com as funções de temperatura, ventilação e
refrigeração, Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses, contados da aquisição.

Und 10

3

AR CONDICONADO 24.000 BTUS: Tipo SPLIT de piso teto, Bifásico (evaporador e condensador), Classe de
consumo Procel “B”, Filtro lavável e removível, Comprimento Médio Utilizado 10(m), Presença de controle
remoto sem fio, com funções de refrigeração, ventilação, termômetro e termostato, com alcance mínimo de

cinco metros, display integrado, Display na unidade evaporadora, com as funções de temperatura, ventilação e
refrigeração, Garantia Mínima do Fabricante 12(doze) meses, contados da aquisição.

Und 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

4

Armário de aço com 02 portas e 04 prateleiras. Armário de aço com 02 portas de abrir com reforços internos
tipo Omega, puxador estampado na própria porta no sentido vertical com acabamento em PVC, possui sistema
de cremalheira para regulagem das prateleiras a cada 50 mm, com 01 prateleira fixa para travamento das portas e

03 reguláveis, fechadura cilíndrica com chaves tipo Yale. Estrutura confeccionada em chapa de aço nº 24
(0,60mm). Acabamento tratado pelo processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a
pó na cor cinza cristal e portas com pintura em esmalte sintético. Pés reguláveis com base em polietileno de alto

impacto com diâmetro de 50 mm, fixado por parafuso de 3/8 x 1”. Capacidade :  30 kg por prateleira .
Dimensões mínimas: 900 mm x 400 mm x 1975 mm (l x p x h).

Und 20

5

Arquivo de Aço com 04 Gavetas:  Arquivo de aço com 04 (quatro) gavetas para pasta suspensa chapa de aço de
no mínimo n° 24 (0,60mm), nas laterais, no fundo e parte superior. Sistema de deslizamento das gavetas por
trilhos, corrediça telescópica de abertura total, em chapa de aço n° 18 (1,20mm). Porta etiquetas e puxadores
estampados na parte superior das gavetas, pés com regulagem de altura, fechadura cilíndrica tipo Yale com

chaves em duplicata. Tratamento anticorrosivo por fosfatização a base zinco e pintura eletrostática a pó na cor
cinza. Capacidade de 40 a 50 pastas ou 45 Kg por gavetas. Dimensões Mínimas: 465mm x 670 mm x 1330mm(l

x p x h).

Und 20

6

Banco com 04 lugares: Banco com 04 lugares sem apoio para braços, sobre longarina, assento e encosto em
polipropileno  copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado em cores variadas.

Estrutura em aço tubular 20x40 com  no mínimo 1,20mm de espessura e suporte de encosto duplo. Tratados
por conjuntos de banhos químicos e pintura a pó na cor preto.Dimensões mínimas: Assento: 465mm x 415mm

(l x p), Encosto: 280 x 450 mm (h x l).

Und 25

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

7

Bebedouro elétrico adulto tipo pressão: Bebedouro Elétrico Adulto Tipo Pressão, tampo e gabinete em aço
inoxidável, provido de torneiras de latão cromadas para copo e absorção direta com regulagem a jato,

reservatório d’água em aço inoxidável, com serpentina externa em cobre, sistema interno de filtragem tipo
sintetizado de dupla ação com carvão ativado, compressor silencioso de alto desempenho que utilize o gás

R134a, tensão de 220volts, capacidade de refrigeração de no mínimo 3,5 litros/hora. Dimensões mínimas de
1000 mm de altura; 330 mm de largura; 300 mm de profundidade.

Und 20

8

Bebedouro Elétrico, adulto para garrafão de 20 (vinte) litros, tipo coluna: Bebedouro elétrico, adulto para
garrafão de 20 (vinte) litros, tipo coluna, capacidade mínima para armazenamento no reservatório de 3,50

litros/hora. Gabinete em aço inoxidável, duas torneiras sendo uma para água natural e outra para água
refrigerada, tubulações em cobre externas ao reservatório.  Compressor silencioso de alto desempenho que

utilize o gás R134a, tensão de 220 volts, com dimensões mínimas de: 1.360 mm de altura, 300 mm de largura,
330 mm de profundidade.

Und 20

9

Cadeira Auxiliar: Cadeira fixa, espaldar baixo, assento e encosto estofados em espuma injetada, moldada
anatomicamente, densidade entre 45 a 55 Kg/m³, com mínimo de 50 mm de espessura, revestimento em tecido

100% poliéster na cor azul, com encosto fixo. Estrutura 04 pés em aço industrial 7/8” com parede de no
mínimo 1,50 mm, pintura eletrostática a pó na cor preto. Sapatas articuladas em polipropileno preto. Dimensões

mínimas: Assento: 470mm x 420mm (l x p) Encosto : 365mm x 420mm (h x l).

Und 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

10

Cadeira diretor: Cadeira giratória com apoio para braços fixo em poliuretano injetado na cor preto, espaldar
médio, assento e encosto estofados em espuma injetada, moldada anatomicamente com densidade de 45 a 55

Kg/m³, com no mínimo 60 mm de espessura, revestimento em tecido 100% poliéster  na cor azul. Base de aço
com capa de proteção em polipropileno texturizado preto, regulagem de altura a gás, rodízios duplo giro em

nylon encosto regulável. Dimensões mínimas: Assento490 mm x 485 mm (l x p), Encosto: 460 mm x 480 mm (h
x l).

Und 18

11

Cadeira Secretaria: Cadeira giratória sem braços, espaldar baixo, assento e encosto estofados em espuma
injetada, moldadas anatomicamente, densidade entre 45 a 55 Kg/m³, com mínimo de 50 mm de espessura,
revestimento em tecido 100% poliéster na cor azul. Base de aço com capa de proteção em polipropileno

texturizado preto, regulagem de altura a gás, encosto regulável. Dimensões mínimas: Assento: 470 x 420mm
(lxp); Encosto: 365 x 420mm(hxl).

Und 20

12

Estante de aço com 06 prateleiras com reforços “x”. Estante de aço, com 06 prateleiras em chapa de aço
laminado a frio de no mínimo nº 26 (0,45mm) 40 regulagens de altura, dobras duplas nas laterais e triplas nas
partes frontais e posteriores, reforços ômega na parte interna das prateleiras medindo 13 x 50 x 905 mm. 04

colunas em perfil L de 30x30 mm, em chapa de aço laminado a frio de no mínimo nº20(0,90mm) Dois reforços
em “X” em cada lateral com no mínimo de 715mm x 30mm ( c x l) e  um reforço em “X” no fundo com   no

mínimo 1150mm x 30mm (c x l). Acompanham parafusos com porcas sextavadas zincados de ¼ x ½ e 4 sapatas
plásticas. Tratado pelo processo anticorrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza.

Capacidade: 25 kg por prateleira. Dimensões mínimas: 915 x 300 x 1975mm(l x p x h).

Und 30

13 Filtro Barro Decorado com capacidade de 2litros, Elemento Filtrante 02 velas. Und 20

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

14

Fogão Industrial 2 Bocas Alta Pressão Sem Forno, Produzido Em Aço Carbono Especial, Cor: Cinza Ral,
Grelhas E Queimadores Com Ferro Fundido, Pés Revestidos Com Sapatas Em Pvc Rígido, Tubo Coletor De
Gás Cromado, Diâmetro Da Boca 30x30,Sistema Exclusivo De Regulagem De Ar/Gás Coletor De Resíduos

Individuais Em Aço Galvanizado, Registros De Alta Resistência, Baixo Consumo De Gás, Alta Pressão: 2
Queimadores Simples 130mm,Peso:20 Kg.

Und 15

15

Fogão Industrial 4 Bocas Alta Pressão Sem Forno, Produzido Em Aço Carbono Especial, Cor: Cinza Ral,
Grelhas E Queimadores Com Ferro Fundido, Pés Revestidos Com Sapatas Em Pvc Rígido, Tubo Coletor De
Gás Cromado, grelha e queimadores em ferro fundido, sendo a grelha 30 x 30 centímetros ,Sistema Exclusivo

De Regulagem De Ar/Gás Coletor De Resíduos Individuais Em Aço Galvanizado, Registros De Alta
Resistência, Baixo Consumo De Gás, Alta Pressão: 4 Queimadores Simples, (largura X altura x profundidade):

74 cm x 80 cm x 82,5 cm.

Und 15

16
Fogão 6/ bocas: fogão 6/bocas tampo inoxidável, aplicação doméstica, tipo convencional, com 4 bocas,

acendimento automático e forno auto-limpante, cor branca.
Und 5

17
Fogão 4/ bocas: fogão 4/bocas tampo inoxidável, aplicação doméstica, tipo convencional, com 4 bocas,

acendimento automático e forno auto-limpante, cor branca.
Und 5

18
Fragmentadora: Abertura de inserção 230 mm, máximo de folhas (70g/m2) 10 folhas, tipo de fragmentação

partículas de 4x40 mm, velocidade de fragmentação 2,3 m/min, tensão  127V ou 220V.
Und 5

19 Freezer Horizontal: Capacidade bruta 293 litros, Tensão: 127v/220v, cor: Branca. Und 10

20
Freezer vertical com 01 porta, capacidade bruta de 539 litros, porta com fechamento automático, prateleiras
regulaveis, travamento na porta, dupla ação freezer/refrigerador, dreno com tampa, medida aproximdas: 675

mm de comprimento, 650 mm de largura, 1.854 mm de altura.
Und 15

21
Liquidificador Industrial: liquidificador industrial com copo, lamina, macal eixo em aço inox, capacidade mín. 10

litros, voltagem; 220v.
Und 20

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

22

Mesa com 03 gavetas: Mesa de trabalho com gaveteiro fixo de 03 gavetas, corpo e frente de aço, tampo em
madeira prensada, tipo (MDP ou MDF) com no mínimo 25mm de espessura, revestido em ambas as faces de

laminado melamínico de alta resistência na cor carvalho. Borda reta, encabeçada com fita de polistireno, na cor
do laminado, retaguarda e pés em aço,chapa nº24 (0,60mm). Acabamento para as partes em aço tratado pelo
processo anticorrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó na cor cinza cristal. Dimensões

mínimas: 1190mmx650mmx740mm(lxpxh).

Und 12

23

Mesa sem gavetas: Mesa de trabalho sem gavetas,, tampo em madeira prensada (MDP ou MDF) com no mínimo
25mm de espessura, revestido em ambas as faces de laminado melamínico de alta resistência na cor carvalho.

Borda reta, encabeçada com fita de polistireno, na cor do laminado, retaguarda e pés em aço ,chapa nº24
(0,60mm). Acabamento para as partes em aço tratado pelo processo anticorrosivo à base de fosfato de zinco e

pintura eletrostática a pó na cor cinza cristal. Dimensões mínimas: 1190mm x 650mm x 740mm(lxpxh).

Und 10

24
Ventilador de Parede 60 cm, 3 níveis de Velocidade, hélices com 3 pás, Inclinação vertical ajustável, Tensão

Bivolt ou 220v ,Cor Preto/Branco, Garantia de 12 meses.
Und 12